
Comune di Udine – Determina n. 958 del 08/07/2024 

  
 

Comune di Udine 
 

Servizio Opere Pubbliche 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 

Oggetto: PNRR – M5C2 – Intervento 1.3.1 - “Housing First” - OPERA 8162 - CUP 
C94H22000130006 - Intervento 1.1.2 “Autonomia degli anziani non autosufficienti” – OPERA 
8173 – CUP: C94H22000120006 - CIG A0097552E8. Proroga consegna elaborati relativi al 
progetto definitivo – esecutivo. 
 
N. det. 2024/5720/442 

N. cron. 958 del 08/07/2024 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che: 

• con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 98 del 09.05.2022, sulla 
base delle domande di finanziamento presentate da ciascun Ambito Territoriale Sociale, 
sono stati approvati gli elenchi dei progetti degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al 
finanziamento nazionale tra cui figurano i due seguenti: 

- CUP C94H22000130006 relativo alla linea di finanziamento M5C2 – 1.3.1 “Housing 
first” per l’importo di € 710.000,00 di cui € 500.000,00 per costi di investimento ed € 
210.000,00 suddivisi in tre anni per costi di gestione; 

- CUP C94H22000120006 relativo alla linea di finanziamento M5C2 – 1.1.2 “Autonomia 
degli anziani non autosufficienti” per l’importo di € 2.460.000,00 per costi di 
investimento; 

• in data 28.03.2023 è stato sottoscritto tra l’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi 
PNRR, presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, La Direzione Generale Lotta 
alla Povertà del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e Il distretto sociale (Ambito 
Territoriale Sociale (ATS) o Comune) Friuli Centrale l’Accordo per la realizzazione della 
Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevede progettualità per l’implementazione di: 
Investimento 1.3 – “Housing temporaneo e stazioni di posta”; 

• in data 28.04.2023 è stato sottoscritto tra L’Unità di Missione per l’attuazione degli 
interventi PNRR, presso il Ministero del lavoro e delle politiche sociali, La Direzione 
Generale Lotta alla Povertà del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e Il distretto 
sociale (Ambito Territoriale Sociale (ATS) o Comune) Friuli Centrale l’Accordo per la 
realizzazione della Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevede progettualità per 
l’implementazione di: Investimento 1.1 – “Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti”; 



Comune di Udine – Determina n. 958 del 08/07/2024 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 224/2022 del 24.05.2022 con la quale è 
stato individuato quale immobile di proprietà del Comune di Udine che presenta le caratteristiche 
necessarie per le finalità del progetto in argomento l’edificio ex CISM di via Urbanis;  

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. cron. 607 del 11.03.2024, con la quale l'appalto 
integrato, ai sensi dell’art. 48, comma 5 del D.L. 77/2021, della progettazione definitiva - esecutiva 
(ai sensi del combinato disposto dell’art. 225, comma 9 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 23 del D. 
Lgs. 50/2016), del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e dell'esecuzione dei 
lavori relativamente ai suddetti interventi, è stato aggiudicato in favore dell'impresa INDUSTRY 
A.M.S. SRL, con l’incaricato R.T.P. tra: Italiana Progetti I.Pro. srl, in qualità di capogruppo, 
Geoingegneria srl e p.i. Aldo Aimone, mandanti, per l'importo netto di € 1.381.538,62 (parte 
lavori), oltre oneri della sicurezza pari ad € 73.000,00 e, quindi, per un importo contrattuale netto di 
€ 1.454.538,62 a cui si aggiunge l’importo netto di € 105.645,47 (parte progettazione definitiva, 
esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase progettuale) con importo lordo per l’appalto 
integrato pari ad € 1.727.719,84; 

DATO ATTO che l’attività progettuale è stata avviata in data 15.05.2024, mediante comunicazione 
di esecuzione del contratto in via d'urgenza, nelle more della conclusione della verifica dei requisiti 
di ordine generale e dei requisiti di qualificazione, ai sensi dell'art. 8, comma 1 del DL 76/2020 e 
dell'art. 16 del Disciplinare di gara; 

CONSIDERATO che il progetto definitivo-esecutivo ed il relativo coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione dovranno essere ultimati entro 60 giorni naturali, successivi e continuativi; 

CONSIDERATO che Italiana Progetti I.Pro. srl, mandataria del raggruppamento temporaneo tra 
professionisti, ha segnalato l’esigenza di una campagna di indagini strutturali e saggi che 
consentano di esaminare, almeno localmente, le caratteristiche della muratura e dei solai; 

RILEVATO che, sulla base del piano di indagini predisposto dai Progettisti, con determinazione 
n.1661 del 07.06.2024 è stata affidata ad IN SITU SRL di Trieste l’esecuzione di indagini sulle 
strutture esistenti; 

DATO ATTO che IN SITU SRL di Trieste in data 10.06.2024 ha anticipato report in bozza ed in 
data 27.06.2024 ha fornito Rapporto finale, acquisto al prot. n. 0103801 del 02.07.2024; 

CONSIDERATO che con nota PGE 0106069 del 05.07.2024 l’Impresa INDUSTRY A.M.S. SRL 
ha istanziato richiesta di proroga al termine fissato per la consegna degli elaborati di competenza, 
costituenti il progetto definitivo – esecutivo sino al giorno 27.07.2024, in ragione delle tempistiche 
correlate all’esecuzione della campagna di indagini;  

DATO ATTO che le risultanze della prefata campagna di indagini erano da ritenersi indispensabili 
alla individuazione degli interventi da ricomprendere nell’affidata progettazione 
definitiva-esecutiva; 

RITENUTO sussistano le motivazioni oggettive per consentire una proroga al prescritto termine di 
consegna; 

CONSIDERATO che detta proroga consente comunque di rispettare i termini ultimi di 
realizzazione stabiliti nell’Accordo sottoscritto con il Ministero del Lavoro; 

PRESO ATTO che i fatti di cui sopra non sono riconducibili né a fatto proprio dell’incaricato, né a 
negligenza o colpa di quest’ultimo; 

VISTO il rapporto dell’Ufficio “U. O. Rigenerazione Urbana” di data 8 giugno 2024; 



Comune di Udine – Determina n. 958 del 08/07/2024 

VISTO il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei Contratti; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali”;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”; 

ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e dell’art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto 
riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta; 

DETERMINA 

per quanto sopra esposto, 

1. di concedere all’impresa INDUSTRY A.M.S. SRL, P. IVA 03828681217, con sede 
legale in via Eduardo De Filippo n. 11, Casalnuovo di Napoli (Na) con l’incaricato R.T.P. 
tra: Italiana Progetti I.Pro. srl (P.I. 06229840639 e C.F.00846070621), in qualità di 
capogruppo, con sede in Roma, piazza di San Bernardo n. 101 - con partecipazione al 
raggruppamento nella misura del 60,00%; Geoingegneria srl (P.I. e C.F. 06645740637), 
mandante, con sede in Napoli, piazza Medaglie d’oro, n. 27 - con partecipazione al 
raggruppamento nella misura del 35,00%; p.i. Aldo Aimonecon sede a Napoli, una 
proroga di n. 12 (dodici) giorni naturali consecutivi per la consegna degli elaborati del 
Progetto definitivo-esecutivo e del Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione degli interventi in oggetto; 

2. di fissare il nuovo termine per la consegna degli elaborati progettuali nel giorno 
27.07.2024; 

3. di dare atto che le tempistiche dei successivi adempimenti previsti in contratto non 
vengono modificate; 

4. di comunicare la presente determinazione all’impresa appaltatrice. 

 
  IL DIRIGENTE “ad interim” DEL SERVIZIO 
 Dott. ing. Renato Pesamosca 

 


		2024-07-08T18:52:48+0200




